⁵⁰⁸ Clausi, *Ridar voce*, cit., p. 228: «[...] nell'antidoto, dove proprio l'atteggiamento nei confronti del matrimonio è visto come causa di qualche possibile problema nella ricezione attuale dell'opera. [...] un antidoto inaspettamente breve se si pensa all'importanza e alla delicatezza dottrinaia dell'opera, al numero degli scoli che la corredano, alla stessa estensione dell'*argumentum*. La giustificazione fornita ('Verum ipse in epistolis sequentibus antidotum admovit, ut nostra nihil sit opus') è abile e lascia a Gerolamo la responsabilità di togliere le castagne dal fuoco, diciamo, in una questione sulla quale di certo le posizioni erasmiane sarebbero state divergenti da quelle del modello».

⁵⁰⁹ A: vol. II, p. 12.

letterale, dei medesimi concetti⁵¹⁰; elementi che risulteranno in buona misura estensibili all'intero apparato di commento del Reatino.

<i>Hieron. Aduersus Iouinianum. Argumentum</i>	
Erasmus ⁵¹¹	Vittori ⁵¹²
<p>Iouinianus, ex monacho clericus, homo obscurus sed diues, nec eruditus tamen nec eloquens, iam olim extinctam Basilidis haeresim conatus est instaurare, aeditis super hac re commentariis quibus ex diuinae Scripturae testimoniis perperam intellectis probare m nitebatur virgines, viduas et maritatas eiusdem esse meriti, si caeteris relabi in peccatum, quem errorem Augustinus ascribit et Pelagio. Ad haec nihil interesse inter vescentem cibis et abstinentem, modo cum gratiarum actione sumat. Postremo par omnibus fore praemium in regno coelorum quicumque suum baptisma seruauerint.</p> <p>Haec cum Romae doceret, neminem sacerdotem aut alicuius nominis clericum in errorem potuit trahere, tantum mulierculas quasdam corrumpit, adeo ut, hoc audito, quaedam virgines sacrae provectae iam aetatis nupserint viris. Porro quod ipse non duceret uxorem id negabat se facere quod hinc in</p>	<p>Iouinianus, primus monachus, postea clericus, diues, vir neque doctus neque disertus, extinctam iam Basilidis haeresim scriptis super ea re commentariis reuocare conatus, asserebat virgines, viduas et maritatas, eiusdem esse meriti, si in ceteris vitae operibus non discreparent; item eos, qui vere baptizati sunt, in peccatum relabi haud posse: rursus, nihil distare inter vescentem cibis, et ieiunantem, si cum gratiarum actione comedatur: postremo in regno caelorum par omnium fore premium. Augustinus addit praeterea, eum asseruisse omnia peccata esse paria; et quod virgo Maria, Iesu mater, pariendo, corrupta fuerit.</p> <p>Hic Roma neminem, praeter mulierculas quasdam, inficere potuit, habuit tamen alibi discipulos, tali dignos praeceptore, Ausentium scilicet, Genialem, Geminatorem, Fabium, Photinum, Martianum, Ianuarium, & Ingeniosum: quo omnes, una cum haeresi, Siricius Papa</p>

⁵¹⁰ Cfr. Pabel; *Herculean Labours*, cit., p. 328 ss.: «Amidst his accusations of Erasmus' editorial ineptitude, did the *Italus interpres* purloin material from the Batavian's *scholia* as he plagiarized his *argumenta*?», e a proposito di uno scolio all'*Epist.* 8 «Vittori seems to have merely rearranged and rephrased Erasmus' identification of Turpilius, whom Jerome mentions in his letter to Niceas».

⁵¹¹ Tutte le citazioni erasmiane sono tratte, da questo momento in poi, da Clausi, *Ridar Voce*, cit., pp. 249-313.

⁵¹² A: vol. II, p. 12.

<p>praemium aliquod speraret sed ne molestiis matrimoniorum irretiretur, hoc est non ut melior esset sed liberior. Diuus Augustinus errores quosdam confert in Iouinianum, quos tamen illi non impingit Hieronymus, utique non dissimulaturus si quid tale docuisset, nempe Mariam Iesu matrem pariendo fuisse corruptam; ad haec, omnia peccata esse paria quemadmodum habent Stoicorum paradoxa. Verum apparet diuum Augustinum nec Iouiniani nec in hunc Hieronymi libros legisse, tantum rumore populari didicisse quod noverat de Ioviniano. Testatur autem Iouiniani nullam factam esse mentionem nec apud Epiphanium nec Philastrum in Haeresiarcharum catalogo; reperisse tamen in quodam libro, qui scriptoris titulum non habebat, Iouinianum inter haeresiarchas annumeratum. Addit hanc haeresim se iuene ortam ac protinus extinctam fuisse nec ad ullorum sacerdotum deceptionem pervenisse. Apparet autem huius errorem damnatum fuisse opera Victorini et Pammachii et antequam aduersus eum scriberet Hieronymus. Attamen hoc argumentum non illibenter arripuit, impendio semper fauens virginitati et ob id nuptiis iniquior quam episcopi quidam esse volebant. Nactus itaque suum campum omnis ingenii et eloquentiae vires explicat ac veluti luxuriat et ita refellit hominem ut literarum etiam imperitiam et prodigiosam sermonis infantiam rideat et insectetur tota disputatione, quoniam erat prolixior, in duos distributa libros.</p>	<p>damnauit, Victorini & Pammachii opera, antequam contra eam Hieronymus scriberet, Augustino scilicet tum iuene.</p> <p>Omnis autem disputatio, veluti quae prolixior esset, in duos partita est libros; in eaque ita omnes ingenii et eloquentiae vires vir sanctus explicuit, ut ex hoc uno tantum opere, quantum ingenio, eloquentiae, doctrina, rerumque omnium scientia d. Hieronymus praestiterit, liquido omnibus constare possit.</p>
---	--

Prima dell'ampia lacuna nell'*argumentum* di Vittori, l'ordine talora invertito delle proposizioni nulla toglie all'immediata sensazione di aver letto qualcosa di sostanzialmente e formalmente identico. La presentazione dell'eretico procede di fatto nella stessa maniera: un rapidissimo cenno al percorso di Gioviniano, passato dalla vita monastica alla condizione di *clericus*, cui segue un commento negativo sul suo bagaglio culturale e le sue scarse virtù retoriche. In quest'introduzione, la leggera *variatio* nella scelta dei sinonimi non fa altro che dimostrare con quanta facilità il dotto vescovo di Amelia si concedesse a calchi erasmiani.